
Çelësi i Konkursit Shtetëror të Gjeografisë Test për klasën e IX 
(të nëntë) Viti akademik 2021/2022  

 

 

1. Shkruani termat përkatës (gadishujt dhe ishujt) në hartën e Azisë.  
A - Azia e Vogël;  
B - Gadishulli Indian;  
В - Kamçatka;  
D - Ishujt japonezë                                                                                                     

2. Shkruani termat përkatës (kalimet detare) të shënuara në hartën e Azisë A - Kalimi Korean; B - 
ngushtica Malaje; B - Kalimi Tajvanez; D –Ngushtica e Sundit                                        

 3. Cilat dy shkretëtira të mëdha ndodhen në Gadishullin Arabik?  

Përgjigje: Nafudi i Madh dhe Rub el Hali                                                                              

4. Cilat erëra në Azi shkaktojnë periudha shumë të thata?                                                           

      Përgjigje: Musonet(Monsunet) e dimrit   

5. Cila zonë klimatike-bimore është e pranishme në Kinën lindore dhe në Kore                          

Përgjigje: Vegjetacioni i pyjeve gjetherënëse  

6. Nga cilët dy lumenj është formuar lumi Shat el Arab?                  Përgjigje: Tigri dhe Eufrati  

7. Në cilat pjesë të Azisë gazi i Tokës është më i errësuar si një burim i rëndësishëm natyror?                                                                         
Përgjigje: Pjesët veriore të Siberisë dhe Rrafshin Siberian Perëndimor                            

8. Për cilat zona të Azisë është karakteristik grupi malaj?   Përgjigje: Azia Lindore dhe Juglindore                                                                  

9. Shkruani vendin më të madh sipas zonës për secilën nga njësitë e dhëna ergjionike të Azisë. Azia 
Lindore - Kinë; Azia Juglindore - Indonezi; Azia Jugore - Indi; Azia Qendrore - Kazakistan                                                                                                

10. Sa përqind e popullsisë në Indi është myslimane? Përgjigje 12%                                 

11. Në vendin e duhur në hartë, shëno termat e dhëna me shkronjën përkatëse.     

 

12. Shkruani emrat e lumenjve sipas hartës së dhënë.  



Përgjigje: 1 Zambezi; 2 Nigeri; 3 Oranje; 4 Shari; 5 Senegali                       

13. Cilat popuj përbëjnë popullsinë negroide të Afrikës?                            

   Përgjigje: Pigmejtë, Bushmanët dhe Hotentotët                                       

14. Cili është shteti më i madh për nga sipërfaqja në rajonin e Afrikës Veriore?                                                                                                  
Përgjigje: Sudani                                                                                                           

15. Cili shtet në Afrikë ka dalje në Mesdhe dhe në Oqeanin Atlantik? Përgjigje: Maroku   

16. Cilat shtete dalin në brigjet e Detit të Kuq?           Përgjigje: Egjipti, Sudani dhe Eritrea                                                            

17. Cilat nga vendet e mëposhtme në rajonin e Afrikës Lindore janë vende ishullore? (Burundi, 
Komoret, Xhibuti, Reunioni, Ruanda, Mauriciusi) Përgjigje: Komoret, Reunioni dhe Mauriciusi                                                                                                         

18. Cilat janë tre parqet kombëtare më të famshme në Tanzani?               

 Përgjigje: Serengeti, Kilimanjaro dhe Manora                                                  

19. cili është shteti më i madh në rajonin e Afrikës së Jugut?                 

   Përgjigje: Republika e Afrikës së Jugut                                                                    

20. Plotësoni fjalinë. Ujëvara Victoria ndodhet në lumin Zambezi.                               

21. Në cilat tre gjire ndahet Liqeni Viktoria?        Përgjigje: Tanzania, Kenia dhe Uganda                                                            

22. Cili është shteti më i madh në rajonin e Afrikës Qendrore?         Përgjigje: RD Kongo                                                                                                     

23. Cilat drunjë të vetmuara gjenden në savanat e rajonit të Afrikës Qendrore?                                                                                                    
Përgjigje: Akaciet, Baobabi dhe Eukaliptusi                                                            

24. Plotësoni fjalinë. Nigeri është lumë në Afrikën Perëndimore, buron në malet Liberiane dhe rrjedh 
nëpër shtetet e Guinesë, Nigerit të Vogël dhe Nigerisë.                          

25. Shkruani njësitë speciale të relievit të shënuara në hartën e Amerikës së Veriut.                                                                                                       
Përgjigja: A – Vargmalet e reja - kordilieret B - malet e vjetra gramade C - Ultësira qendrore                                                                                                                    

26. Në vendin e duhur në hartë, shëno termat e dhëna me shkronjën përkatëse. Përgjigju :                                                                                                                      

 

27. Shkruani llojet e dhëna të klimës në zonën e duhur. (Klima tropikale, klima subtropikale, klima 
subpolare, gjysmë shkretëtira / shkretëtira)                                      



 
Zona  Lloji i klimës 
Gadishulli i Labradorit  Klima subpolare 
Gadishulli i Floridës  Klima subtropikale 
Teksasi dhe Arizona  Gjysmë shkretinore  
deti i Karaibeve Klimë tropikale 

28. Shkruani emrat e lumenjve sipas hartës së dhënë.                                 

Përgjigje: 1 Rio Grande; 2 Mekenzi; 3 Misisipi; 4 Kolorado; 5 Shën Lorenci      

29. Çfarë speciesh bimore ekzistojnë në Kaliforni dhe në brigjet e Gjirit të Meksikës?                                                                                                         
Përgjigje Llojet e bimëve subtropikale                                                                            

30. Shkruani njësitë e veçanta të relievit të shënuara në hartën e Amerikës së Jugut.                                                                                                         
Përgjigje: Rrafshnalta Braziliane; B Ultësira e Amazonit; Në Andet; Malet e Guajanës  

31. Shkruani llojet e dhëna të klimës në zonën e duhur. (Klima nënpolare, klima ekuatoriale, klima 
subtropikale, klima e shkretëtirës) Përgjigje:                                                   

Zona  Lloji i klimës 
Toka e zjarrtë Klima subpolare 
Rrafshnalta e Brazilit  Klima subtropikale 
Klima Atakama  Klima  Shkretinore  
Malet Guanai  Klima ekuatoriale 

 

32. Shkruani emrat e lumenjve sipas hartës së dhënë.    Përgjigje: 1 Orinoko; 2 Parana; 3 Amazoni; 
4 San Francisko; 5 Madeira       

33. Numëroji liqenet që përbëjnë grupin e Liqeneve të Mëdha në Amerikë. Përgjigje: Liqeni i 
Epërm, Miçigeni, Hjuron, Iri dhe Ontario                                                            

34. Cili është objekti hidrografik më karakteristik në Amerikën Qendrore? Përgjigje Kanali i 
Panamasë                                                                                                                               

35. Cila është maja më e lartë në kontinentin e Australisë?          Përgjigjuni  Koshqushko                                                                                                    

36. Sa është përqindja e popullsisë urbane në Australi?              Përgjigje 80%                                                                                                                        

 37. Cila njësi ndihmëse relievike shtrihet në Australinë Qendrore?   Përgjigje: Ultësira e Madhe 
Australiane                                                                     

38. Në cilin grup ishujsh ndodhet ishulli i Guinesë së Re?             Përgjigje Melanezia                                                                                                            

39. Cila popullatë gjendet në Arktik?                            Përgjigje Eskimezët                                                                                                                

 40. Cilat janë kafshët më karakteristike të Antarktidës?                    Përgjigje  Pinguinët                                                                                                                  

 


